
Plan Zimbabwe 

Ikkuna maailmaamme 
 
Planin työssä keskeistä on luoda lapsille ja nuorille tilaisuuksia, jotta he voivat keskustella elämäänsä 
vaikuttavista asioista. Lisäksi on tärkeä varmistaa, että aikuiset kunnioittavat lasten näkemyksiä ja ottavat 
heidät mukaan yhteisön päätöksentekoon. Tämän lasten tekemän raportin tarkoitus on antaa yleiskuva, 
millaisista aiheista lapset keskustelevat ja kuinka he työskentelevät yhdessä. 

 
 

Hiv/aids-tiedotus on tärkeää 
 

Hyvä kummi, 
 
Olemme joukko lapsia Kwekwesta, joka on yksi Planin 
toiminta-alueista Zimbabwessa. Haluaisimme kertoa sinulle 
kokemuksistamme hiv/aids-tiedotuksesta ja siitä, kuinka 
teemme yhteistyötä Planin, opettajiemme, 
terveysministeriön, poliisin, vanhempiemme ja paikallisten 
johtajien kanssa löytääksemme tapoja, joilla voimme lisätä 
ihmisten tietoutta tästä ongelmasta ja siitä, kuinka ongelmaa 
voidaan ehkäistä ja kuinka sen vaikutusta elämäämme 
voidaan vähentää.  
 
Kuinka hiv/aids vaikuttaa meidän elämäämme 
 
Vanhempiamme, sukulaisiamme ja ystäviämme on 
sairastunut hi-virukseen ja aidsiin. Olemme myös nähneet, 
kuinka ystävämme ovat joutuneet jo hyvin nuorina 
toimimaan perheensä päänä ja huolehtimaan nuoremmista 
sisaruksistaan. Ikätasoon nähden liian suureen vastuuseen 
joutuminen on haitallista heidän kehitykselleen. Se 
vaikeuttaa myös heidän mahdollisuuttaan saada tärkeitä 
asioita kuten koulutusta, ruokaa, suojattua asumista, vaatteita ja terveyspalveluita. Osa lapsista, jotka asuvat 
perheissä, joissa toinen lapsi on perheen päänä, lähetetään asumaan sukulaisten luokse toiselle alueelle, mikä 
puolestaan aiheuttaa perhesiteiden katkeamista. Jotkut lapset myös menettävät kaiken heille kuuluvan omaisuuden 
sukulaisilleen. Myös lasten pahoinpitelytapaukset ovat lisääntymässä. 

 
Lapset lausuvat hiv/aidsin vaikutuksista YES-
hankkeen tapahtumassa. 

 
Kuinka lisäämme tietoa sairaudesta 
 
Planin avulla olemme osallistuneet toimintaan, jonka tarkoitus on lisätä tietoutta siitä, kuinka hiv/aids vaikuttaa 
meihin ja kuinka voimme taistella tätä sairautta vastaan. Olemme mukana YES-hankkeessa (Youth Education through 
Sports-hanke), jossa yhdistetään nuorten terveystiedotus ja urheilu. Kutsumme perheemme ja kaverimme 
katsomaan koulujenvälisiä verkkopallo- ja jalkapallo-otteluita. Otteluiden välissä kerromme hiv/aidsista runojen, 
laulujen, lyhyiden näytelmien ja kyselytilaisuuksien avulla. Pelikenttien ympärille pystytetään julisteita, joista löytyy 
tietoa hi-viruksesta ja aidsista.  
 
YES-hankkeen kautta osallistumme myös vapaaehtoistyöhön, jolla autetaan niitä alueemme lapsia, joiden elämään 
hiv/aids vaikuttaa. Autamme näitä lapsia heidän päivittäisissä askareissaan. Järjestämme myös 
vertaiskoulutustapahtumia, joissa puhumme toisten lasten kanssa hiv/aidsista ja siitä kuinka se elämäämme vaikuttaa  
ja kuinka voimme ratkaista osan kohtaamistamme ongelmista. Opettajien ja terveysministeriön kouluttamien 
nuorten pitämien neuvontatilaisuuksien avulla lapset oppivat puhumaan hi-viruksesta ja aidsista ja saavat lisää 
rohkeutta puhua ongelmistaan aikuisten kanssa.  



”Olen oppinut paljon urheilun ohessa annetusta 
tiedotuksesta. Tiedän nyt, miten hiv tarttuu 
ihmisestä toiseen ja tiedän myös, kuinka voin 
suojautua siltä. Uskallan myös kertoa sairaudesta 
muille”, kertoo James, 12-vuotias poika. 
 
Lasten johtamien perheiden auttaminen  
 
Nuorten johtamien perheiden määrä on kasvanut 
viime vuosina, koska yhä enemmän vanhempia ja 
huoltajia on kuollut aidsin aiheuttamiin sairauksiin. 
Plan ja yhteisö on yhdessä tukenut lasten johtamia 
perheitä jakamalla heille koulupukuja, 
hygieniatarvikkeita ja ruokaa sekä maksamalla 
heidän koulumaksunsa. Toivomme, että tämän 
ansiosta näiden perheiden lapset voivat käydä 
koulua ja saada kotonaan kunnollista ruokaa.  

 
 
Children‘s Forum magazine –tiimi toimittajakoulutuksen 
jälkeen. 

 
Osa lapsista hyötyy myös ammatillista koulutusta ja tulonhankkimista tukevista hankkeista. Yhdessä 
lakiasiankeskuksen, Zimbabwen poliisin, terveysministeriön ja opetusministeriön kanssa Plan on antanut meille 
koulutusta lasten oikeuksista, perintöasioista ja testamentin kirjoittamisesta. Perheitä kannustetaan kirjoittamaan 
”muistokirjoja” perheensä historiasta ja muista tärkeistä asioista, jotta vanhempien kuollessa nämä tärkeät tiedot 
eivät häviä.  Osa lapsista, jotka menettivät vanhempiensa omaisuuden sukulaisilleen, ovat lakiasiankeskuksen avulla 
voineet viedä asiansa oikeusistuimiin, jotka ottavat lasten oikeudet huomioon. Olemme iloisia siitä, että monet lapset 
ovat saaneet takaisin omaisuutensa.  
 
Lehtemme ja tukileirit lapsille 
 
Olemme alkanet julkaista kahdesti vuodessa ilmestyvää lehteä, johon kirjoitamme hiv/aids-tiedotukseen liittyvistä 
tapahtumista ja lasten pahoinpitelyn ehkäisemisestä alueellamme. Lehden nimi on ‘Children’s Forum magazine’ ja 
Plan rahoittaa sen julkaisemisen. Aiomme myös kertoa lasten oikeuksista ja siitä, mitä laki sanoo meidän lasten 
elämään liittyvistä perintöasioista. Jaamme lehteä oman alueemme ja muiden Planin Zimbabwen toiminta-alueiden 
lapsille ja aikuisille. 
 
Plan antaa psykososiaalista tukea orvoiksi jääneille ja pahoinpitelyn uhreiksi joutuneille lapsille. Hiljattain 20 tytöstä 
ja pojasta muodostunut ryhmä pääsi Masiyen leirille. Masiye on kristillinen kansalaisjärjestö, joka on erikoistunut 
lasten henkiseen tukemiseen. Henkisen tuen ja keskusteluavun lisäksi lapset saivat apua surusta selviytymiseen, 
ongelmien ratkaisemiseen ja valistuneeseen päätöksentekoon. Lapsille annettiin myös lisätietoa hiv/aidsista. Leirin 
jälkeenkin lasten elämää seurataan paikallisten sosiaaliviranomaisten avulla. Toivomme, että näitä leirejä voitaisiin 
järjestää myös paikallisesti, jotta mahdollisimman moni lapsi voisi niille osallistua.  
 
Sairastuneiden kotihoito 
 
Yhdessä vanhempiemme ja paikallisten johtajien kanssa kartoitimme orvoiksi jääneet lapset ja ne perheet, joissa oli 
sairaita, jotka tarvitsivat apua. Yhteisöstämme löytyi miehiä ja naisia, jotka halusivat auttaa heitä. Viime vuonna 
nämä vapaaehtoisiksi kotihoitajiksi ilmoittautuneet saivat Planin tuella koulutusta ja tarvikepakkauksen, jonka avulla 
he voivat hoitaa parantumattomasti sairaita ihmisiä. Tämän ansiosta hiv/aidsia sairastavat ihmiset saavat nyt 
parempaa hoitoa. Myös lasten taakkaa on pienentänyt se, että he saavat apua sairaiden perheenjäsentensä 
hoitamiseen. Lapset voivat nyt käydä koulua säännöllisesti.  
 
Koska osallistumme näihin hankkeisiin, yhä useampi ihminen saa tietoa hiv/aidsista ja sen vaikutuksista. Toivomme, 
että meidän kaikkien työpanoksen ansiosta alueellamme olisi jatkossa vähemmän hiv/aids-tapauksia. Aiomme jatkaa 
tätä työtä yhdessä vanhempiemme, viranomaisten ja Planin kanssa, jotta lapsilla olisi parempi tulevaisuus.  
 
Planin henkilökunta tarkisti ja muokkasi tämän raportin.  


